COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO

REQUERIMENTO Nº , DE 2025.
(DO Sr. YURY DO PAREDÃO)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  para  debater  as  principais
ações  e  programas  da  Secretaria
Nacional de Desenvolvimento Urbano
E  Metropolitano  –  SNDUM,  para  o
ano de 2025.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com base nos artigos 255

e  seguintes  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a

realização de Audiência Pública para debater no âmbito da Comissão

de  Desenvolvimento  Urbano  as  principais  ações  e  programas  da

Secretaria  Nacional  de  Desenvolvimento  Urbano e  Metropolitano  –

SNDUM, para o ano de 2025. Para tanto, solicito que seja convidado:

1. Sr. Carlos Roberto Queiroz Tome Junior – Secretário

Nacional  de  Desenvolvimento  Urbano  e

Metropolitano do Ministério das Cidades.

JUSTIFICAÇÃO

A  Secretaria  Nacional  de  Desenvolvimento  Urbano  e
Metropolitano  é  responsável  por  formular,  propor,  acompanhar  e
avaliar  os  elementos  estruturadores  da  Política  Nacional  de
Desenvolvimento  Urbano,  de  forma integrada e  articulada  com as
políticas  de  Saneamento,  Habitação,  Mobilidade  e  Periferias,  com
ênfase na transição climática e na transformação digital, buscando o
pleno  desenvolvimento  das  funções  sociais  da  cidade  e  da
propriedade urbana,  conforme preconiza o Estatuto da Cidade e o
Estatuto da Metrópole.

*C
D2

57
14

84
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257148429500

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
16

:1
5:

39
.8

60
 -

CD
U

A realização de uma audiência pública para debater as
políticas,  diretrizes,  os  Estatutos  da  Cidade,  da  Metrópole  e  os
programas  e  ações  da  Secretaria  Nacional  de  Desenvolvimento
Urbano  e  Metropolitano  (SNDUM)  se  justifica  pela  relevância
estratégica dessa pasta no planejamento  e na gestão das  cidades
brasileiras,  especialmente  no  contexto  de crescente  urbanização  e
dos desafios associados ao desenvolvimento sustentável dos centros
urbanos e regiões metropolitanas.

Dessa forma, solicitamos o apoio dos nobres pares para
aprovação desse requerimento de audiência pública.

Sala das Comissões, em 14 de abril de 2025.

YURY DO PAREDÃO
DEPUTADO FEDERAL – MDB/CE

*C
D2

57
14

84
29

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Yury do Paredão
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD257148429500

RE
Q

 n
.1

2/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
04

/2
02

5
16

:1
5:

39
.8

60
 -

CD
U